
A FÉSZEK Egyesület Tiszakécskei Csoportja 2001 óta mûkö-
dik, akkor egyesült az érdi Fészek Egyesülettel az a 3 család,
akik a Bács-Kiskun Megyei TEGYESZ-bôl váltak ki. Az elmúlt
idôszakban dinamikusan fejlôdött, hiszen a térségben történel-
mi hagyománya van a nevelôszülôségnek, ennek nyomai a he-
lyi helytörténeti anyagban fellelhetôk. 

•νJelenleg 53 család mûködik hagyományos nevelôcsalád-
ként a környezô öt településen (Tiszakécske 40 családban 104 fô
gyermek; Kocséron 8 családban 20 fô gyermek; Lakiteleken 2
családban 4 fô gyermek; Kecskeméten 2 családban 4 fô gyer-
mek, Kiskunfélegyházán 1 családban 3 fô gyermek). Egy család-
ban átlagosan 2,5 fô gyermekvédelmi gondoskodásban lévô
gyermek nevelkedik, ha a saját gyermekeket is figyelembe
vesszük átlagban 3,6 fô. 

•νA gyermekek megoszlása a TEGYESZEK szerint (2006.
04. 30-ai állapotnak megfelelôen)

– Pest megye – 78 fô (58%)
– Fôváros – 50 fô (37%)
– Bács-Kiskun megye – 7 fô (5%)

• A FÉSZEK Egyesület Tiszakécskei Csoportjának fejlôdése
2001-2006 között az alábbi módon alakult:

• A fenti táblázatból is jól látható, hogy a 2002-2004 év kö-
zötti idôszakra tehetô a legtöbb gyermek kihelyezése. Ebben az
idôszakban nagyobb számban történt a nevelôszülôk kiképzése,
hiszen ekkor egy csoportban 20 fôt képezhettünk (azóta ez 15
fô) és két csoportra való jelentkezô is volt. A kihelyezett gyerme-
kek szükségleteinek kielégítése fontossá tette a megfelelô szak-
emberek mellérendelését az adott feladatnak, hiszen a nevelô-
szülôk annak ellenére, hogy elvégzik a FIKSZ tanfolyamot, ko-
moly, naprakész tudással rendelkezô segítôket igényelnek.   

• A rendszerünkbôl gyerekek eddig az alábbi okok miatt tá-
voztak: ( 2001 és 2006 04.30-ai állapot)

– Hazagondozódtak a vér szerinti családjukba – 29 fô
– Örökbe adhatóvá váltak és örökbe fogadták ôket – 5 fô
– Gondozási hely módosításként másik nevelôszülôhöz ke-

rültek – 2 fô
– Gondozási hely módosításként gyermekotthonba kerültek

– 6 fô

A nevelôszülô, a gyermekvédelmi rendszer egyik „szolgálta-
tójaként”, addig hivatott a hozzá helyezett gyermekek nevelését
végezni, amíg arra szükség van és errôl az illetékes gyámhivatal
másképp nem rendelkezik, illetve/vagy a gyám maga nem kéri
felmentését.  

– A hazagondozott 29 fô a 2-3 hónaptól 4 évig terjedô idô-
szakig volt a rendszerünk tagja. Akik hosszabb idôt töltöttek ná-
lunk külföldi állampolgárságú gyermekek voltak; akik csupán
pár hónapot, Pest megyeiek. 

– Az örökbe adott gyermekek közül 3 fô fôvárosi 2 fô Bács-
Kiskun megyei illetôségû.

– Másik nevelôszülôhöz abban az esetben kerültek gyerme-
kek, ha pl.: azt szerettük volna elérni, hogy közelebb legyen egy
adott iskolához.

– Gyermekotthonba azok a speciális szükségletû gyermekek
kerültek, akiknek gondozását, de fôként fejlesztését a nevelô-
szülô saját lakókörnyezetében nem tudta, az adott szolgáltatás
hiányában biztosítani. Róluk sajnos csak késôbb, már a nevelô-
szülôhöz kikerülve derült ki a speciális szükséglet.

• A kihelyezett gyermekek kor szerinti megoszlása jól mu-
tatja, hogy a közoktatási intézmények mely szintjét veszünk
igénybe az adott településen.
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Hagyományokra építve
■ 2006. MÁJUS 9-ÉN A FÉSZEK EGYESÜLET TISZAKÉCSKEI CSOPORTJÁNÁL 
MEGTARTOTT CIVIL FÓRUM ANYAGA1

1 Az anyag elkészítésében részt vett: Kurucz-Anka Mária, Anka Vincéné, Urbánné Tálas
Mária nevelôszülôi tanácsadók, Katonáné Újszászi Katalin családgondozó, összeállítot-
ta: Rádiné F. Hegedûs Terézia, nevelôszülôi tanácsadó.

Év: Induló Érkezett Távozott Összesen 
létszám: gyermek: gyermek: az évvégén:

2001 14 fô 29 fô 3 fô 40 fô
2002 40 fô 35 fô 13 fô 62 fô
2003 62 fô 36 fô 1 fô 97 fô
2004 97 fô 43 fô 12 fô 128 fô
2005 128 fô 15 fô 8 fô 135 fô
2006 135 fô 5 fô 5 fô 135 fô

Ok/év 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Össz.:
Haza-
gondozódtak 3 fô 11 fô - 6 fô 4 fô 5 fô 29 fô
Örökbe-
mentek - 2 fô - 1 fô 2 fô - 5 fô
Másik 
nevelôszülô - - 1 fô 1 fô - - 2 fô
Gyermek-
otthonba - - - 4 fô 2 fô - 6 fô



– A fenti táblázatból kitûnik, hogy „fiatal” szervezetrôl van
szó, hiszen nagyon kevés  még az utógondozott. Pest megyében
a megszüntetett  Gyermek- és Csecsemôotthonok miatt sok új-
szülött gyermeket kaptunk, akik jelenleg a nevelôcsaládban tar-
tózkodnak még.

– Egy óvodai csoportra való gyermek van az Egyesületünk-
nél és két osztályra való általános iskolás. 

· Sajátos nevelési igényû gyermekek aránya
az alábbi százalékos megoszlásban és szempont
szerint:

– 0-3 éves korú gyermekek ⇒ 14%
– tartósan beteg gyermek ⇒ 13%
– tanulásban akadályozott gyermek ⇒ 19%
– a fennmaradó normál ellátású gyermek ⇒ 54%-át teszi ki

a csoportunk összlétszámának.
A sajátos nevelési igényû gyermekek szükségleteinek kielé-

gítése igényli a minôségi munka egyik szegmensét, miszerint a
pszichológus, fejlesztô pedagógusok, kineziológus, nevelôszülôi
tanácsadók állnak rendelkezésre. Tiszakécskén a Móricz Zsig-
mond Oktatási Intézményen belül mûködô Pedagógiai Szak-
szolgálat által vehetik igénybe az arra rászoruló gyermekek a
számukra szükséges és megfelelô fejlesztést: mozgásterápia, ko-
rai fejlesztés, logopédia, gyógyúszás, fejlesztô pedagógia.

A nevelôcsaládokba történô kihelyezéseknél – fôként, ha
tudjuk, a korrekt tájékoztatás következtében megtudhatjuk elô-
re – maximálisan figyelembe vesszük az adott település ilyen
irányú lehetôségeit. 

· Kihelyezett gyermekek eloszlása státuszuk
szerint:

– ideiglenesen elhelyezett  ⇒ 7 fô – 5%
– átmeneti nevelésbe vett ⇒ 119 fô – 89%

– tartós nevelésbe vett ⇒ 6 fô – 4%
– utógondozottak ⇒ 3 fô – 2%
A kapcsolattartás helyzetükbôl adódóan elsôsorban az átme-

neti nevelt gyermekeknél jellemzô. Nyilvánvalóan rendszeresen
a vér szerinti szülôk jönnek, de van 6 fô nagymamánk, aki szin-
tén rendszeresen látogat összesen 15 fô unokát. 

A testvéri kapcsolattartás gyakori nálunk, hiszen több nagy
létszámú testvérpárunk van, akiket nem tudtunk egy családban
elhelyezni. Heti rendszerességgel találkoznak, együtt ünnepel-
nek születés- és névnapokat, a nevelôszülôk vigyáznak egymás
gyermekeire. Az elmúlt évben hazagondozott kisfiú havonta
visszajár az édesapjával a féltestvéreihez. Kéthavonta egy ka-
masz kisfiút visz a nevelôszülô a Vakok Intézetében élô bátyjá-
hoz. A fôvárosba egy hármas testvérpárt hord fel havonta egy-
szer a nevelôszülô, havonta egyszer a vér szerinti szülô utazik le.  

A FÉSZEK Egyesület Tiszakécskei Csoportja nevelôszülôinél
élô gyermekek 61,5%-ának van valamilyen módon kapcsolattar-
tása.

A fôvárosi TEGYESZ-tôl a távolság miatt eleve csak olyan
gyermeket kapunk és fogadunk, akiknek nincs vagy a hetinél
ritkább a kapcsolattartásuk. 

• Tartós nevelt vagy nincs kapcsolata ⇒ 6 fô rendelkezik
tartós nevelésbe vételérôl jogerôs határozattal; 3 fô utógondo-
zott  nagykorú; 4 fônek a gyermekek érdekében az illetékes
Gyámhivatal letiltotta a kapcsolattartását; 2 fônek per alatt áll a
kapcsolattartási jog megítélése; a fennmaradó 21 fôbôl fôként 3-
4-es testvérpárjaink vannak, akiket nehéz már örökbe adni ko-
ruknál fogva is; 2 fô down-szindrómás; néhányan gyermekott-
honból egyesített testvérpárok erôs mentális retardációval, fo-
gyatékossággal.

B E M U T A T J U K

52     C S A L Á D  G Y E R M E K  I F J Ú S Á G         2 0 0 6 / 5 .  S Z Á M

Év/int. Alapfok Középfok Munka: Összesen:
Otthon Bölcsôde Óvoda Ált. Eltérô Szak- Közép-

iskola tantervû iskola iskola
0-3 26 4 - - - - - - 30 fô
3-7 3 - 23 1 - - - - 27 fô
7-11 1 - 1 30 7 - - - 39 fô
11-15 - - - 20 9 - 1 - 30 fô
15-18 - - - 1 1 2 2 - 6 fô
18 fölött - - - - - - 2 1 3 fô
Össz: 30 fô 4 fô 24 fô 52 fô 17 fô 2 fô 5 fô 1 fô 135 fô

Kapcsolattart. TN- +
sûrûsége 2 2 Negyed- Börtön- nincs Külföldi + Test-
TEGYESZ hetente havonta havonta évente kapcsolat kap- állam- Összesen Idô- vér
illetékessége csolat* polgárság szakos kapcso-

lat

Fôváros 3 fô 9 fô 6 fô 2 fô 5 fô 23 fô 2 fô 50 fô 4 fô 9 fô
Pest megye 4 fô 40 fô 4 fô 8 fô 8 fô 13 fô 1 fô 78 fô 5 fô 10 fô
Bács-Kiskun - 5 fô - 2 fô - - - 7 fô 3 fô
Összesen: 7 fô 54 fô 10 fô 12 fô 13 fô 36 fô 3 fô 135 fô 12 fô 19 fô



A kapcsolattartás helyszíne lehet:
– FÉSZEK Egyesület kapcsolattartó helye
– Fôvárosi TEGYESZ, Alföldi u.
– XXII. Kerületi Gyermekjóléti Szolgálat
– Pest Megyei TEGYESZ Ceglédi Régió Központja 
– Börtön
– Nevelôszülôk lakása pl.: testvéri kapcsolattartáskor

Kapcsolat a Gyermekjóléti Szolgálatokkal általában egyol-
dalú, hiszen fôként mi keressük ôket, ha valamilyen informáci-
óra van szükségünk. Ha haza akarjuk gondozni a gyermekeket,
akkor válik szorosabbá a kapcsolat, illetve ha rendkívüli kapcso-
lattartást kér a vér szerinti szülô. 

Telefonos kapcsolattartás problematikus formája a kapcso-
lattartásnak, de diplomatikusan fôként kompromisszumokra tö-
rekszünk. Általában sikerül megbeszélni a vér szerinti szülôk-
kel, hogy mely idôpontban hívják gyermeküket – aki akkor szá-
mít is rá –, hogy ne azt várja a gyermek bármelyik pillanatban,
ha telefoncsörgést hall otthon. Arra is sikerül többnyire rávenni
ôket, hogy azzal, amit beszélgetnek „ne ártsanak”, ne ígérgesse-
nek olyan dolgokat, amit nem tudnak teljesíteni. 

Rokoni kapcsolattartás nyilvántartására külön nyomtat-
ványt rendszeresítettünk, amelyen az alábbi adatok szerepelnek:

– Gyermek neve
– Nevelôszülô neve
– Találkozás helye
– Látogató neve és rokonsági foka
– Megjegyzés – a történtek rövid megfogalmazása
– Dátum és aláírások – szakember, nevelôszülô, vér szerinti

rokonok
A nyilvántartás bevezetését az tette szükségessé, hogy igazol-

hatóvá váljon minden benne résztvevô számára a kapcsolattar-
tás megtörténte. Igazolásként szolgál a vér szerinti szülônek pél-
dául a Gyámhivatalban hazagondozás, idôszakos kapcsolattartás
kérésekor vagy a Gyerekjólétiben ha utazási támogatást kap. 

18 gyermekünknek van tudomásunk szerint börtönben va-
lamelyik szülôje. Egy kislányt hordunk 6-8 hetente az édesany-
jához, akit már eleve börtönös kapcsolattartással vállaltunk. Rá
nagyon rossz hatással van minden egyes találkozás, hiszen a
kislány magatartásában, személyiségében felmerült összes
problémát a vér szerinti anyuka a nevelôszülôre hárítja. 

A börtönben lévô vér szerinti szülôk egy része levelezik
vagy a gyermekkel, vagy  ha a gyermek kicsi még, a nevelôszü-
lô tájékoztatja és fényképeket küld róla. Az óvodáskorúak raj-
zolni szoktak, és apróbb ajándékokkal lepik meg a szülôket. 

• Nevelôszülôk kiválasztásának szempontjai összhangban
vannak az idevonatkozó törvényekkel, jogszabályokkal és a FÉ-
SZEK Egyesület Szakmai Programjával. Nevelôszülônek jelent-
kezô egyének motivációja alapvetôen különbözô, de minden
esetben összecseng abban, hogy segíteni szeretnének az arra rá-
szoruló gyermekeken. A családokban a leendô nevelôanya és
nevelôapa is részt vesz a képzésben, illetve ha valaki utólag ke-
rül a családhoz – akármilyen okból: halálozás, különválás miatt
új élettárs vagy házastárs, számára is kötelezô a következô kép-
zésben való részvétel. 

■ Korszerinti megoszlásuk:

∗ Az adatok a gyámságot viselô nevelôszülôkre vonatkoznak

Kor szerinti megoszlásukban is jól észrevehetô, hogy nincs
igazán jellemzô korosztály, bár a tapasztalataink azt mutatják,
hogy kevesebb a konfliktusra való esély, ha már a saját gyer-
mekek nagyobbak, és akkor kerülnek a családba gyermekvé-
delmi gondoskodásban lévô gyermekek. A gyermeki félté-
kenység, a testvérsorrend megváltozása, a saját gyermek kellô
felkészítése, a saját pozíció elvesztése/megôrzése, esetleg új
szerzése, stb. mind-mind lehetôség arra, hogy ne úgy sikerül-
jön az új családszerkezet megjelenésével a béke és harmónia
kialakítása, ahogy azt szeretnénk. Ezért igyekeznünk kell szak-
mailag az igények és lehetôségek pozitív egymásra találását tá-
mogatni.  

■ Iskolai végzettség szerinti megoszlásuk:

Azok a nevelôszülôk, akiknek gyermekük már akkora, hogy
nem tudják igénybe venni a társadalombiztosítási ellátás vala-
melyik formáját (GYED, GYES, GYET) többnyire dolgoznak, il-
letve úgy irányítjuk a figyelmüket, hogy fizessék maguk után
legalább a minimálbér utáni nyugdíjjárulékot, hogy legyen
nyugdíjalapjuk, amikor már korban ott lesznek. 

Nevelôszülôink 26%-a 5 éve vagy annál régebb óta nevelô-
szülô (fôként azok akik a Bács-Kiskun Megyétôl jöttek át); 19%-
uk 4 éve; 17%-uk 3 éve, 23%-uk 2 éve; 15%-uk pedig ebben az
évben kapott mûködési engedélyt.
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*Kor: *Létszám:
30 – 35 év 7 fô 
36 – 40 év 11 fô
41 – 45 év 10 fô
46 – 50 év 10 fô
51 – 55 év 8 fô
56 – 60 év 5 fô
60 év fölött 2 fô

*Iskolai végzettség: *Létszám:
Fôiskola, egyetem 4 fô
Középfok érettségivel 12 fô
Középfok szakiskola 25 fô
8 általános 12 fô
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■ NEVELT GYERMEKEK MEGOSZLÁSA A NEVELÔCSALÁDBAN:

∗ A családok ebben az évben kaptak mûködési engedélyt és nincs még náluk kihe-

lyezett gyermek.

∗∗ Az egyik családot örököltük Bács-Kiskun megyétôl, a másik családba pedig test-

vérek kerültek be utólag.

■ SAJÁT GYERMEKEK MEGOSZLÁSA A NEVELÔCSALÁDBAN:

• A FÉSZEK Egyesület Tiszakécskei Csoportja külön szerve-
zetként is mûködik, az Érddel történô fúzió óta Tiszaparti Kuc-
kó Egyesületként. Ez a szervezeti megoldás ad lehetôséget arra,
hogy önállóan készítsünk pályázatokat, amelyek segítik a köz-
vetlen környezetünkben mûködô nevelôszülôk tevékenységét.
Ilyenek pl.: fejlesztô játék kölcsönzés, Szülôsegítô Klub mûköd-
tetése, FI-MO-TA továbbképzések, stb. 

A nagyobb létszámú nevelôszülôi csoport együtt lehetôvé te-
szi, hogy olyan közösségi programokat szervezzünk, ahol min-
denki kikapcsolódhat, beszélgethet, megoszthatja nevelési ta-
pasztalatait, együtt játszhat nevelt és saját gyermekével. Rend-
szeresek a Családi napok, ahol együtt fôzünk, a gyerekeknek
versenyjátékokat, kézmûves foglalkozásokat tartunk; van lehe-
tôség lovaskocsikázásra, pónilovaglásra, stb. Közkedveltek a kö-
zös kirándulások, amelyeket már az ország minden tájára szer-
veztünk, de voltunk együtt a Fôvárosi Állatkertben, Vidámpark-
ban és a Nagycirkuszban is. 

Kimondottan a felnôttek kikapcsolódását szolgálják az ún.
Nevelôszülôi bálok, amelyeken a vállalkozó kedvû szülôkkel
együtt adunk elô különféle humoros mûsorokat, vacsorázunk,
táncolunk, de a közös játékoknak (házaspárbaj, kukoricamor-
zsoló, pattogatott kukorica fûzô, alma hámozó, sörivó, lufi fújó
verseny) is nagy sikerük szokott lenni.

Nagy hangsúlyt fektetünk az adományok gyûjtésére és osztá-
sára, amelyek fôként ruhaadományokban, mosópor akciókban
jelennek meg, de elôfordult már laminált parketta adomány is.  

Rendszeres foglalkozásként mûködik a gyermekek körében
a tánc mint közösség- és mozgásfejlesztô program. Mára már
három korcsoportban táncolnak a gyermekek és különféle ren-
dezvényeken lépnek fel nagy sikerrel. 

Két éve kezdtük meg a gyermekek nyári üdültetését, amely
egyben a nevelôszülôk pihentetését is szolgálja. Nagyon fárasz-
tó, de egyben roppant felemelô, tanulságos eltölteni egy-egy he-
tet nevelôszülôi tanácsadóként a nevelt gyermekekkel. 
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Nevelt gyermekek száma: Családok száma:
0 gyermek 6* családban
1 gyermek 5 családban
2 gyermek 14 családban
3 gyermek 15 családban
4 gyermek 10 családban
5 gyermek 1 családban
6 gyermek 2** családban

Saját gyermekek száma: Családok száma:
0 gyermek 21* családban
1 gyermek 12 családban
2 gyermek 14 családban
3 gyermek 6 családban

* A 21 családból kettô van olyan, akinél egyáltalán nem is volt saját gyermek: az egyik-
nél nem született, a másiknál nemsokára születni fog. A 19 családban már nagyok, önál-
ló életet élnek a gyermekek, de a szülôkben még van annyi tenni akarás, erô és egészség,
hogy nevelik másnak a gyermekét. Ehhez a témához kapcsolódik a Család Gyermek Ifjú-
ság szakmai folyóiratban megjelent cikk „Nevelôszülôség és motivációk” címmel XIV. év-
folyam 2005/3 szám 43. old.


